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Úvod

Téma, které jsem pro svoji diplomovou práci zvolil, mi ještě nedávno nebylo nijak blízké a

musím přiznat, že Josef Kostohryz pro mne byl osobou neznámou. Až do doby, kdy se

událo několik na první pohled nesouvisejících věcí, které mě k němu přivedly.

Vše začalo cestou mojí manželky na měsíční pobyt do Kanady, kde se setkala se spoustou

osobností české emigrace v okolí Toronta. Jedním z těchto lidí byl také pan Josef Svoboda,

který manželku při odletu požádal, zda by mohla předat v Praze balíček s kopiemi básnické

sbírky paní Kostohryzové, s kterou jsou již léta velcí přátelé.

A tak se také stalo, že jsme se s paní Kostohryzovou seznámili a hned při prvním setkání,

které bylo velice milé a vřelé, jsme zjistili spoustu zajímavých věcí. Nejen o životě a díle

Josefa Kostohryze, ale také jeho vztah k různým místům, kde pobýval a tvořil.

Co však bylo hlavním momentem, bylo zjištění, že manželé Kostohryzovi léta trávili

spoustu času ve Staré Říši na Vysočině, odkud pochází moje žena a dosud tam žijí její

rodiče a sourozenci s rodinami, proto i my se tam často vracíme. To bylo i pro paní

Kostohryzovou velmi milé překvapení a její vyprávění o času stráveném v rodišti mojí

ženy nabylo jiný, osobnější rozměr.

Toto opravdu velmi krásné setkání s paní Kostohryzovou ve mně vzbudilo nejenom zájem

dozvědět se víc o době, ve které Josef Kostohryz žil a tvořil, ale především o životě

člověka, jehož morální zásady byly vždy stavěny nad osobní zájmy i za cenu perzekuce a

následného uvěznění. I to, jak dokázal tuto životní zkušenost promítnout do svého dalšího

života a ještě své zásady prohloubit.

Cílem této práce je předložit čtenáři souhrn Kostohryzova díla v různých etapách života, to

jak se zrcadlí prožité momenty do jeho díla. Myslím, že životní dílo člověka jakým byl

Josef Kostohryz, by nemělo být zapomenuto ani dnes a že je nutné si tyto lidi neustále

připomínat a čerpat z jejich životního odkazu, který k nám může promlouvat v každé době.
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1 JOSEF KOSTOHRYZ V „PAMĚTI“ MINULÉHO STOLETÍ

V současnosti dosud neexistuje monografie věnovaná Josefu Kostohryzovi a jeho dílu, ale

už ho najdeme ve slovnících1, odborných studiích2 či diplomových pracích3. Josef

Kostohryz má navíc to štěstí, že svědectví o jeho životě a díle vydává osoba jemu nejbližší,

jeho žena Marie v knize Polární záře na pastvištěm (Svědectví o Josefu Kostohryzovi)4.

Tento autor a jeho život odráží osudy autorů, do jejichž díla vstoupily hrůzy dějin 20.

století (především dvě světové války a období komunismu) a přervaly jejich svobodný

literární vývoj i jejich osobní život. Cílem tehdejší ideologie bylo, aby tito lidé zmizeli bez

literární stopy, proto se jejich díla nevydávala, nebylo možné je najít v knihovnách ani

v soudobých encyklopediích či slovnících. Časem se ovšem našli lidé, kteří se snažili, aby

se na tyto autory nezapomnělo.

Jedním z autorů, kteří se snažili zmapovat nejenom biografii, ale i dílo Josefa Kostohryze

byl Zdeněk Rotrekl ve své knize Skrytá tvář české literatury. Hlavním popudem k sepsání

těchto slovníkových biografických kapitol bylo úmrtí prvních členů literární generace,

jejichž dílo ani biografie nebyly v té době zpracovány a jejich jména nebyla uvedena ani

v dosavadních slovnících, neboť měla být zapomenuta. Situace po roku 1948 způsobila

omezení činnosti a zničení práce těchto spisovatelů, nebo ji zamkla do archivů bez

možnosti přístupu k nim. Podobná situace se opakovala o dvacet let později a tím se deficit

informací o této generaci a její tvorbě ještě prohloubil. Důsledně sebraná fakta ze života

jednotlivých osob mohou být na první pohled nepodstatná, nicméně život a dílo nelze

ovlivňovat a v těchto případech ovlivňovalo dílo zpětně výrazně život. Takové omezení

svobodných podmínek se v dalším díle nemohlo neodrazit. U Josefa Kostohryze je

zmiňována např. smrt babičky a jeho věznění, které se nepochybně odráží v jeho tvorbě.5

Nejprve si připomeňme stručně jeho život a dílo, neboť už samotný přehled svědčí o

nesnadnosti a hrdinství života tohoto básníka.

1
Slovník křesťanské kultury, Lexikon české literatury, www.wikipedia.cz a další.

2 Listy filologické a další.
3 STYPKOVÁ Petra: Kam mizí Josef Kostohryz (osobnost a tvorba básníka), Diplomová práce, Ostravská
univerzita Ostrava, 2009.
4 KOSTOHRYZOVÁ Marie: Polární záře nad pastvištěm (Svědectví o Josefu Kostohryzovi). Druhé,
doplněné vydání, Pelhřimov: Nová tiskárna Pelhřimov, 2008.
5 Srov. ROTREKL Zdeněk: Skrytá tvář české literatury, Brno: Blok, 1993, 5–7.
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1.1 Život Josefa Kostohryze

Josef Kostohryz se narodil 25. prosince 1907 v Křenovicích u Bechyně v jižních Čechách.

Byl nejstarším synem Antonína a Cecílie Kostohryzových. Měl další tři sourozence: sestry

Marii a Albínu a bratra Františka. Do svých 13 let žil u své babičky, kdežto rodiče

s ostatními sourozenci žili v sousední vesnici v Bojenicích. Obecnou a měšťanskou školu

navštěvoval v Bernarticích, dále pokračoval na první české reálce v Praze v Ječné ulici,

kde v roce 1924 maturoval. V roce 1927 začal na filozofické fakultě Karlovy univerzity

studovat češtinu, francouzštinu a filozofii.

Po studiích se věnoval překladatelství a v letech 1934-1936 působil jako lektor češtiny

v Římě a Neapoli. Když se vrátil do Čech, učil na středních školách v Praze a v Českých

Budějovicích češtinu a francouzštinu. V roce 1941 se poprvé oženil s Eliškou Felklovou

z Frýdku Místku. Během války spolupracoval s odbojem a čas se musel skrývat. Po válce

pracoval na ministerstvu zahraničních věcí, měl na starosti a vedl oddělení, které sledovalo

zahraniční tisk. V roce 1949 odtud na vlastní žádost odešel do Národní galerie, kde

pracoval v administrativě až do roku 1951.

V roce 1951 kdy byl zatčen za velezradu, protože byl autorem tzv. Memoranda českých

spisovatelů. Následoval proces s tzv. Zelenou internacionálou6 a v dubna 1952 byl

odsouzen na doživotí. V roce 1963 byl podmínečně propuštěn. V roce 1964 začal pracovat

jako dokumentátor Národopisného ústavu Moravského zemského muzea v Brně. V roce

1965 se rozvedl s manželkou Eliškou, znovu se oženil roku 1967 a přestěhoval se se svou

druhou manželkou Marií do Prahy. Pracoval jako překladatel, často pod cizím jménem.

Zemřel náhle 24. května 1987.

6 KRATOCHVIL Antonín: 40 let od procesů s českými spisovateli, http://www.katolicka-
dekadence.cz/?p=52, (20.3.2010)
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1.2 Literární činnost v přehledu

První literární činnost zahajuje již roku 1926 na reálce stejně jako Václav Renč7 ve

Studentském časopise, kde oba poprvé publikují své verše. Publikuje pod pseudonymem

Jiras (tak se říkalo statku jeho rodičů) nebo pod jménem svého otce Antonín Kostohryze.

V letech 1928 – 1929 napsal svou první básnickou sbírku Apokryfy. Druhá sbírka

s názvem Druhá lyra vznikala v časovém rozmezí let 1929 – 1936. V letech 1933 – 43

publikuje v časopisu Řád, jehož je spoluzakladatelem. V roce 1934 vychází knižně sbírka

Prameny ústí. V letech 1939 – 1946 vznikají povídky Sudička, Černá Anka, Smutný

žebrák, Smrt v pastoušce, Příběh ševce Kotta, Nina. Další dva romány se nedochovaly,

protože je autor sám zničil. Roku 1946 vyšla další básnická sbírka Ať zkamení. V roce

1969 vyšla sbírka Jednorožec mizí. V následujících letech (1969 - 1974) vznikají pohádky

Potulný kytarista přišel pro pikurky – Jednorožec a krásná Magelona. Další básnická sbírka

Přísný obraz vychází v roce 1970. Z důvodů finanční tísně se autor v roce 1975 pokouší o


[…]


Nesnos Výbor z básní, Petrus Borel Rapsodie), A. Kroupu (J. Prevért Výbor z básní),

Františka Hrubína (Robert Blaire Hrob, nevydáno)

1966 byl přijat do Svazu překladatelů a mohl překládat na své vlastní jméno

1967 od ledna bydlí trvale v Praze Malešicích, podstoupil transplantaci krční tepny (první

v naší republice), v listopadu se oženil s Marií, rozenou Hrubou

1968 srpnem více méně končí jeho veřejná překladatelská činnost, již zadané a hotové

práce vyšly pod jiným jménem či bez uvedení autora (La Bruyere Charaktery neboli

Mravy tohoto století; Paul de Gondi, kardinál de Retz Paměti)

1968 vznikla esej Výzva katovi, uveřejněna až v roce 1990 v časopise Tvorba

1969 vyšla sbírka Jednorožec mizí

1969-1974 vznikaly pohádky Potulný kytarista přišel pro pikurky – Jednorožec a krásná

Magelona, původně vyprávění vnuku Tomášovi telefonem na pokračování (zkrácené vyšly

v roce 1987 v nakladatelství Artie anglicky, švédsky a německy)

1970 vyšla sbírka Přísný obraz

1972 podařilo se mu odejít do důchodu (usiloval o to přes tři roky, ale bylo mu to

znemožňováno díky absenci dokladů, ty odevzdal při zatčení v roce 1951 a zpět mu již

nebyly vydány), podstoupil druhou transplantaci krční tepny, protože hrozilo její protržení

1972-1975 vznikají kriminální romány Paraple paní Černé, Ančí Máchová, mladá paní

Jiroušková, které měly autorovi pomoci ve finanční tísni

1975 Olga Štilijanová kryla překlad z angličtiny J. B. Priestley Ztracené ráje (vydala

Práce)

1977 stěhování z Prahy Malešic do Prahy Hájů; dcera Helena emigrovala do Švédska

s vnukem Tomášem, našla uplatnění ve švédské televizi jako dramaturg, otec jí připravoval

synopse pro literární pořady
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1980 v Mnichově vyšla básnická sbírka Eumenidy; Josef Suda kryl překlad ze španělštiny

Cunqueiro Álvaro Muž, který se podobal Orestovi

1983 byl stižen výronem v pravém oku (na levé špatně viděl již od dětství) a protože

nemohl překládat ani číst, začal společně se svojí ženou malovat, když se mu oko

uzdravilo, přestal a začal studovat teorii malby pro svoji manželku a organizoval jí výstavy

1985 v Mnichově vyšly básně v próze Melancholie

1987 v samizdatu vyšel autorem vybraný a uspořádaný výbor z básnického díla Strmá

nenaděj s doslovem Bedřicha Fučíka

24.5.1987 zemřel na srdeční selhání
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Pelhřimov, Nová tiskárna Pelhřimov, 2008, 80–81.

5. Josef Kostohryz (fotografie z počátku 80. let)

Foto: Polární záře nad pastvištěm, (Svědectví o Josefu Kostohryzovi), KOSTOHRYZOVÁ Marie,
Pelhřimov, Nová tiskárna Pelhřimov, 2008, 80–81.
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6. Marie Kostohryzová, Foto: Polární záře nad pastvištěm, (Svědectví o Josefu Kostohryzovi),
KOSTOHRYZOVÁ Marie, Pelhřimov, Nová tiskárna Pelhřimov, 2008, 80–81.
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Anotace

Diplomová práce „Literární dílo Josefa Kostohryze v proměnách času“ pojednává o životě

a díle básníka Josefa Kostohryze. Do jeho života vstoupily hrůzy dějin 20. století,

především dvě světové války a období komunismu. Hlavně období komunistické

perzekuce a pronásledování, třináctileté věznění a snaha tehdejšího režimu umlčet tohoto

autora a jeho přátele, byly hlavními motivy zrcadlící se v jeho tvorbě. Tyto prožitky

ovlivnily nejenom jeho život, ale přenáší se i do jeho díla, které má široký záběr od poezie,

prózu, překladatelskou činnost až po napsání učebnice. V této práci jsem se pokusil

uspořádat literární tvorbu Josefa Kostohryze do jednotlivých časových úseků, tak jak

vyplývaly z životních situací autora. Nedílnou součástí mé práce je také rozbor jeho

životního příběhu. Bez znalosti autora jako člověka, jeho rodiny, životních příběhů nelze

dobře chápat poselství jeho tvorby a proto tyto dvě oblasti propojuji ve své práci v jeden

celek.

Klíčová slova:

Josef Kostohryz; Memorandum českých spisovatelů; Bůh a Osud v básních; Marie

Kostohryzová; Stará Říše; Prameny ústí; Ať zkamení; Melancholie.

Annotation

The master thesis titled „The literary work of Josef Kostohryz through the changes of

time“ focuses on the life and work of the Czech poet Josef Kostohryz. His life was marked

by the 20th century in which he was living, particularly by the atrocities of World War II

and the long period of communism. The main motives reflected in his works is the period

of communistic persecution, his 13 years long imprisonement and the numerous efforts

made by the communistic regime to silence this brave autor. Not only did these painful life

experiences affect his life but they also had a serious impact on his work which includes a

broad range of different genres such as poetry, prose, various translations and even the

writing of a textbook. In this paper I have tried to organize in a surveyable manner his

literary works by the periods of time in which they originated while taking into account his

own life situation at the time of writing.

An indispensable part of my paper is also the evaluation of his life story since without the

proper knowledge of the author as a person, of his family and his life experiences it would
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be virtually impossible to understand the message he is aiming to convey through his literal

activity. Thus I have tried to interweave both his life and the analysis of his works into one

integrated corpus.

Key words are:

Josef Kostohryz; Memorandum českých spisovatelů; Bůh a Osud v básních; Marie

Kostohryzová; Stará Říše; Prameny ústí; Ať zkamení; Melancholie.