UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí *doc. Jaroslav Med*

Autor/autorka práce:

Vojtěch Krasnovský

Studijní program/obor:

Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře

Název práce:

*Žiželský dílo Josefa Křesťáka ve proměně ide
čion*

Vedoucí práce:

doc. Jaroslav Med

Rozsah práce:

92 stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami Nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Básník Josef Kostohryz /1907-1987/ patří k významným katolicky orientovaným básníkům, jehož dílo mělo být vymazáno z kultur.povědomí. Teprve v minulém roce vyšlo jeho souborné dílo, jímž se vrátil do čes. literatury. V. Kvasnowský se pokusil interpretovat Kostohryzovo dílo na horizontu jeho tragického životního osudu a využil k tomu osobní svědectví K. ženy Marie. Cílem Kvasnowské práce nebyla analýza K. literárního díla, ale především snaha postihnout souvislosti jeho literárního díla s jeho životními osudy. V chronologickém přehledu těchto souvislostí je základní smysl této diplomové práce, již lze akceptovat jako první pokus o zmapování Kostohryzovy životní a literární dráhy, což nebylo dosud v takovém souhrnu realizováno.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

/doporučuji/

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum:

4. 5. 2010

Podpis:

Jan Kvasnowski